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ประกาศสภาวิชาชีพบัญช ี
ที่  ๑๔/๒๕๕๕ 

เรื่อง  การปฏิบัติในช่วงเปล่ียนแปลงของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 
สําหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ 

 
 

อาศัยอํานาจตามมาตรา  ๗  (๓)  และมาตรา  ๓๔  แห่งพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี  พ.ศ.  ๒๕๔๗  
ที่กําหนดให้สภาวิชาชีพบัญชีมีอํานาจหน้าที่ในการกําหนดและปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีเพื่อใช้เป็น
มาตรฐานในการจัดทําบัญชีตามกฎหมายว่าด้วยการบัญชีและกฎหมายอ่ืน  ทั้งนี้  มาตรฐานการบัญชีนั้น
ต้องได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการกํากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชี  และประกาศใน 
ราชกิจจานุเบกษาแล้ว  จึงจะใช้บังคับได้  เพื่อเป็นการบรรเทาภาระและทําความเข้าใจเก่ียวกับการนํา
มาตรฐานการรายงานทางการเงินสําหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะมาใช้ครั้งแรก  สภาวิชาชีพบัญชี
โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการกํากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชี  ในการประชุมครั้งที่  ๒๓  (๒/๒๕๕๕)  
เม่ือวันที่  ๓  เมษายน  พ.ศ.  ๒๕๕๕  จึงออกประกาศ  สําหรับใช้เป็นแนวทางปฏิบัติในช่วงเปล่ียนแปลง
มาตรฐานการรายงานทางการเงินสําหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะเพิ่มเติมจากข้อกําหนดในบทที่  ๒๒  
ย่อหน้า  ๓๙๑  ดังต่อไปนี้ 

๑) บทที่  ๙  เงินลงทุน 
 ในการวัดมูลค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย  บริษัทร่วมและกิจการการร่วมค้ากิจการต้องวัด

มูลค่าเงินลงทุนดังกล่าวตามวิธีราคาทุน  ซ่ึงราคาทุนตามมาตรฐานการการรายงานทางการเงินฉบับนี้  
หมายถึง  มูลค่ายุติธรรมของส่ิงตอบแทนที่ให้ไปเพื่อได้มาซ่ึงเงินลงทุนนั้นรวมทั้งค่าใช้จ่ายในการทํารายการ 

 อย่างไรก็ตาม  ในกรณีที่ กิจการวัดเงินลงทุนดังกล่าวก่อนวันที่มาตรฐานการรายงาน 
ทางการเงินสําหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะมีผลบังคับใช้ด้วยวิธีราคาทุนตามมาตรฐานการบัญชี  
ฉบับที่  ๒๗  (ปรับปรุง  ๒๕๕๐)  ซ่ึงมาตรฐานดังกล่าวได้มีการให้คํานิยามวิธีราคาทุน  หมายถึง  วิธีการ
บัญชีสําหรับเงินลงทุนซ่ึงรับรู้รายการด้วยราคาทุนโดยผู้ลงทุนจะรับรู้รายได้จากเงินลงทุนเม่ือผู้ลงทุนได้รับ
การปันส่วนรายได้จากกําไรสะสมของกิจการที่ถูกลงทุนหลังจากวันที่ไดล้งทุนในกิจการนั้น  ทั้งนี้  การปันส่วน
รายได้ที่ได้รับในส่วนที่เกินกว่ากําไรดังกล่าวให้ถือว่าเป็นการคืนเงินลงทุนซ่ึงจะรับรู้รายการโดยการลดราคาทุน
ของเงินลงทุนนั้น 

 ทั้งนี้  ราคาทุนภายใต้มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๒๗  (ปรับปรุง  ๒๕๕๐)  จึงอาจมีความแตกต่าง
จากราคาทุนภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงินสําหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ 

 ดังนั้น  การปฏิบัติในช่วงเปล่ียนแปลง  ให้กิจการนําราคาทุนเดิมที่แสดงอยู่ในงบการเงินปีก่อน  
ก่อนที่มาตรฐานการรายงานทางการเงินสําหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะจะมีผลบังคับใช้มาเป็น
ราคาทุนใหม่  โดยมิต้องปรับย้อนหลังเพื่อหาราคาทุนของเงินลงทุนตามหลักเกณฑ์ของมาตรฐาน 
การรายงานทางการเงินสําหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ 
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๒) บทที่  ๑๐  ที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์ 
 ในการคิดค่าเส่ือมราคาสําหรับส่วนประกอบที่มีนัยสําคัญ  ให้กิจการสามารถเลือกปฏิบัติได้

ดังต่อไปนี้ 
 ๒.๑) ปรับงบการเงินย้อนหลัง 
 ๒.๒) เปล่ียนทันทีเป็นต้นไปสําหรับการแยกส่วนประกอบที่มีนัยสําคัญของสินทรัพย์ 

ที่มีมูลค่าตามบัญชีคงเหลืออยู่  ณ  วันต้นงวดของรอบระยะเวลารายงานแรกที่นํามาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินสําหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะมาใช้ 

 ๒.๓) ให้กิจการคิดค่าเส่ือมราคาแยกตามส่วนประกอบที่มีนัยสําคัญเฉพาะที่ดิน  อาคาร
และอุปกรณ์ที่ได้มาตั้งแต่ต้นงวดของรอบระยะเวลารายงานแรกที่นํามาตรฐานการรายงานทางการเงิน
สําหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะมาใช้  โดยมิต้องแยกส่วนประกอบของสินทรัพย์ที่มีอยู่ก่อนนํา
มาตรฐานการรายงานทางการเงินสําหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะมาบังคับใช้  อย่างไรก็ตาม   
ในเวลาต่อมาหากกิจการทําการเปล่ียนแทนส่วนประกอบและรับรู้รายการดังกล่าวเป็นส่วนหนึ่งของมูลค่า
ตามบัญชีของที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์  กิจการจะต้องตัดมูลค่าตามบัญชีของชิ้นส่วนที่ถูกเปล่ียนแทน 
ตามหลักการที่กําหนดไว้ในบทที่  ๑๐  ย่อหน้าที่  ๑๕๐-๑๕๒  ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
สําหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ 

๓) บทที่  ๑๖  ประมาณการหนี้สินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น - ที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์ 
ในการประมาณการหนี้สินสําหรับรายจ่ายในการร้ือ  การขนย้าย  และการบูรณะสถานที่ตั้ง 

ของสินทรัพย์  กิจการสามารถเลือกปฏิบัติได้ดังนี้ 
 ๓.๑) ปรับงบการเงินย้อนหลัง 
 ๓.๒) ให้กิจการใช้วิธีเปล่ียนทันทีเป็นต้นไปและให้คิดค่าเส่ือมราคาของที่ดิน  อาคารและ

อุปกรณ์นั้นตามอายุการให้ประโยชน์ที่เหลืออยู่  และให้กิจการเปิดเผยข้อเท็จจริงดังกล่าวในหมายเหตุ
ประกอบงบการเงิน 

๔) บทที่  ๑๑  สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
 ความในบทที่  ๑๑  ย่อหน้า  ๑๘๘  ของมาตรฐานการรายงานทางการเงินสําหรับกิจการ 

ที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะกําหนดให้กิจการตัดจําหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่อายุการให้ประโยชน์ไม่ทราบ
แน่นอนให้กิจการกําหนดอายุการให้ประโยชน์เท่ากับ  ๑๐  ปี  การปฏิบัติในช่วงเปล่ียนแปลงของ
ข้อกําหนดดังกล่าวให้กิจการใช้มูลค่าคงเหลือของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าว  ณ  วันต้นงวดของรอบระยะเวลา
รายงานแรกที่นํามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาใช้มาตัดจําหน่ายเป็นระยะเวลา  ๑๐  ปี  
กิจการไม่สามารถเลือกใช้วิธีปรับย้อนหลังได้ 

๕) บทที่  ๑๖  ประมาณการหนี้สินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น - ผลประโยชน์ของพนักงาน 
 ความในบทที่  ๑๖  ย่อหน้า  ๓๑๒  ของมาตรฐานการรายงานทางการเงินสําหรับกิจการ 

ที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะกําหนดให้กิจการรับรู้ผลประโยชน์ของพนักงานที่เป็นตามหลักการรับรู้รายการ
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ในย่อหน้าที่  ๓๐๔  ด้วยจํานวนประมาณการที่ดีที่สุดของรายจ่ายที่ต้องนําไปจ่ายชําระภาระผูกพัน 
ในปัจจุบัน  ณ  วันส้ินรอบระยะเวลารายงาน  เม่ือนํามาตรฐานการรายงานทางการเงินสําหรับกิจการ 
ที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะมาใช้ครั้งแรก  กิจการสามารถประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงาน
หลังออกจากงานโดยเลือกรับรู้ต้นทุนบริการในอดีตในกรณีที่หนี้สินในช่วงการเปล่ียนแปลงมากกว่าหนี้สิน
ที่จะรับรู้  ณ  วันเดียวกันตามนโยบายการบัญชีเดิมของกิจการโดยใช้วิธีการตามข้อใดข้อหนึ่งดังนี้ 

 ๕.๑) รับรู้ต้นทุนบริการที่ยังไม่รับรู้ก่อนการประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน
สําหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะโดยใช้วิธีปรับย้อนหลัง  ตามย่อหน้าที่  ๓๙๑  ที่กําหนดไว้ใน
มาตรฐานการรายงานทางการเงินสําหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ 

 ๕.๒) รับรู้ต้นทุนบริการที่ยังไม่รับรู้ก่อนการประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน
สําหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะโดยใช้วิธีเปล่ียนทันทีเป็นต้นไป 

 ๕.๓) รับรู้ต้นทุนบริการที่ยังไม่รับรู้ก่อนการประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน
สําหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะเป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงภายในระยะเวลา  ๕  ปี  นับจาก
วันที่นํามาตรฐานการบัญชีนี้มาใช้ 

 ๕.๔) รับรู้ต้นทุนบริการที่ยังไม่รับรู้ก่อนการประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน
สําหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะโดยปรับกับกําไรสะสม  ณ  วันต้นงวด 

ถ้าหนี้สินในช่วงการเปล่ียนแปลงน้อยกว่าหนี้สินที่จะรับรู้  ณ  วันเดียวกันตามนโยบายการบัญชี
เดิมของกิจการ  กิจการต้องรับรู้การลดลงนั้นทันทีตามบทที่  ๕  ย่อหน้าที่  ๖๒  ของมาตรฐานการรายงาน 
ทางการเงินสําหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ 

ประกาศฉบับนี้ให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสําหรับรอบระยะเวลารายงานที่เริ่มในหรือหลังวันที่   
๑  มกราคม  ๒๕๕๔ 

 
ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๙  เมษายน  พ.ศ.  ๒๕๕๕ 

พิชัย  ชุณหวชิร 
นายกสภาวิชาชีพบัญชี 


